Lib. de perfectione iustitiæ, cap. 19.

Lib. 1. contra Iulianum, imperf. fol. 133.

Lib. de prædestinatione Sanctorum, cap. 6.

Ibidem.

Ibidem.

Ibid. 101

Cap. 11.

Cap. 20.

Lib. de dono perseverantiæ, cap. 13.

Ibid. 13.

Item, 11. de verbis Domini, 1. 18.

Epist. 105. ad Augustinum.

Conc. Araus. 2. can. 33.

CAPVT OCTAVVM.

Eadem ex libro quem hanc solam ob causam Augustinus scripsit,
ad oculum demonstratur.

QUOD ut remotâ omni ambiguitatis & obscuritatis nebulâ, manifestissime cuilibet lectori pateat, cui oculos non clausit pervicacia, liber de gratia & libero arbitrio perlustrandus est. Cùm enim illum Sanctus Augustinus sub finem vitæ iam diu cum Pelagianis luctatus & eorum assiduis pulsatus de suffocata per gratiam libertate querimonis, ex professo composuerit, ut concordiam liberi arbitrii cum gratia patefaceret, fieri non potest quin omnes nervos in eruenda demonstrandâq; veram conciliationis viuisq; radicem exhiberet & quam legitimam arbitratus est, scripto consignauerit. Nam eo solo scopo librum hunc exaratum esse, statim in exordio protulit: *Quonia sunt quidam qui sic gratia Dei defendunt ut negent hominis liberum arbitrium, aut quando gratia defenditur, negant existiment liberum arbitrium, hinc aliquid scribere, ad vestram charitatem valent in frater, & ceteri qui simul Deo seruis, compellente iura charitate curavi.* Quod etiam ita accurate prestat, ut à capite usque ad calcem nihil aliud agat nisi ut alternatim singula, nunc liberum arbitrium, nunc vicissim gratiam liberando & utriusque officia trutinando, ipsa in eandem actionem concorditer, silva utriusque proprietate fluere demonstrentur.

Videamus igitur quam conciliandi rationem ipse excogitaverit, velut legitimam securissime proposuerit, docuerit, Religiosis viris istis tanto studio commendauerit, & sub finem eos compellendo dixerit: *Reperite assidue librum istum; & si intelligitis Deo gratias agite: ubi autem non intelligitis orate ut intelligatur.* Dabit enim vobis Dominus intellectum. Quod propter questionis istius difficultatem, quem admodum ipse scribens Monachis eam appellavit, tenebras dixit.

Itaque in ingressu statim è sacris literis demonstrandum suscipit, esse in homine liberum voluntatis arbitrium, nec unquam vel semel querit aut probat illud esse indifferens ad utrumlibet, sed hoc unum duntaxat, quod præcepta Dei postulant ab homine, sive tacite sive expressè, ut velit aut nolit. Ex quo concludit: *Nempe ubi dicitur noli hoc, & noli illud; & ubi ad aliquid faciendum vel non faciendum in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.* Et quomodo satis si indifferentia ad utrumlibet libertati necessaria est? Nonne tu ipse doces esse quandam in cælo beatam boni volendi, hoc est, Dei diligendi necessitatem quæ sine voluntate non fiat? Nempe de indifferentia, qualem Scholastici quidam exigunt, nihil omnino S. Doctor sollicitus est, dummodo non alienetur opus à propria voluntate. Nam hoc unicum ab ipso toto libro, à capite ad calcem usque respici, intendi, probari, inculcari, ut videlicet non sepa-

retur opus ab humana voluntate, quemadmodum vi gratia contingere Pelagiani delirabant, quasi alius, ut ipse loquitur, *de homine vellet, vel homo invitum ac reluctans cogerecetur.* Et in hoc unico concordiam gratia & libere voluntatis, ab ipso statui, quod arbitrium non instar trunci vacet, aut cogatur invitum, sed simul etiam aliquid propria voluntate velit & agat tam est perspicuum & toties repetitum, ut profectò necesse sit, vel cæcum esse qui non videtur, aut contentiosissimum qui negaverit.

Nam primò statim post illam conclusionem suam, qua collegerat ex *velle & nolle*, satis liberum arbitrium demonstrari, delirum pugilans Pelagianorum opinionem, subiicit: *Ne uterentur aliquid secundum Deum, id est aliquid boni, operatur, ALIENET HOC A PROPRIA VOLUNTATE.* Quando enim VOLENS facit, tunc dicendum est opus bonum.

Secundò hoc ipsum agit cap. 3. Nam liberum arbitrium saluum esse probaturus: *Noli, inquit, vinci a malo, sed vince in bono malum. Et atque ita dicitur NOLI VINCI, arbitrium sine dubio velant ut eius convenitur. VELLE ENIM ET NOLLE PROPRIA VOLUNTATIS EST.* Et initio capitis 4. indicat se istis verbis non tantum arbitrium voluntatis, ut aliquis suspicari posset phrasibus ejus non assuetus, sed etiam liberum arbitrium defendisse.

Tertiò hoc ipsum agit cap. 4. ubi liberum arbitrium ex præceptis non fornicandi asseritur: *Numquid indicant aliud quam liberum arbitrium? Et quomodo indicant? Neque enim præcipiuntur nisi homo haberet propriam voluntatem qua divinis præceptis obediret. Et ideo non præcipitur ijs qui propria voluntate carent, & in præceptis impleendis nihil omnino agere possunt, sicut nihil omnino nos agere, operante in nobis sola gratia, Pelagianis querebantur. Nam inde est quod*

Quartò hoc ipsum agit ex Apost. verbis in Epist. 2. ad Corinth. *Rogamus ne in vacuum gratia Dei suscipiatur.* Subiicit enim: *Vt quid enim eos roget, si gratiam sic susceperunt, ut propriam perderent voluntatem?* Hæc enim erat ipsissima Pelagianorum imaginatio, quod opus præceptum gratia sola, aut Deus per gratiam solus perficeret sanctitatem sine voluntate nostra, ut loquebantur, ideoque gratia sine aliquid imperasset prout Catholicis improbrando dicebant, ut supra declaravimus.

Quintò hoc ipsum agit cap. 9. dum illa tractat Apost. verba *Deus operatur in vobis & velle & operari*, quæ maximè liberum arbitrium voluntatis laesse videbantur: *Non enim, inquit, quia hoc dixit, ideo liberum arbitrium abesse putandus est. Quo pacto igitur tanta Dei operatio cum libero arbitrio conciliari debet? Audi: Quod si ita esset non superius dixisset: Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem OPERAMINI VOS videlicet non solum*

Lib. de grat.
& lib. arb.
cap. 1.

lib. de grat.
& lib. arb.
cap. 1.

lib. de grat.
& lib. arb.
cap. 1.

lib. de grat.
& lib. arb.
cap. 1.

Lib. de grat.
& lib. arb.
cap. 3.

Cap. 4.

Cap. 5.

Lib. de grat.
Christi. 6. 7.

Cap. 9.

Deus. Quando enim iubetur ut operentur, liberum A
eorum componitur arbitrium. Nempe quia impossi-
bile est, ut hoc fiat nihil agentibus nobis, sine
nostra propria voluntate. Nam hoc ipsum respicere
tunc ea quæ toties præcesserunt, tunc ea
quæ toties adhuc sequuntur, perspicue probat.

Sexto enim hoc ipsum agit capite decimo
quinto, ubi cum præmisisset Deum ab homi-
nibus auferre cor lapideum, hoc est durissi-
mam voluntatem subterit statim: Ne autem
putetur nihil ibi facere ipsos homines per liberum
arbitrium, ides in Psalmo dicitur: *volite obdurare
corda vestra &c.* Et concilians loca quæ postu-
lant præceptum tanquam à libero arbitrio faci-
endum, & quæ Deum per gratiam hoc faci-
endum pollicentur, non aliter hoc præstat,
nisi quia Deus dat quod iubet, cum adiuvat, ut faciat
cui iubet. Hoc est, gratia facit & facere (ut non
alius quispiam de nobis, sed ipse liberum arbitrium
velit & faciat) & hoc ipso liberè seu
per ipsum liberum arbitrium, quia velle
nisi liberè, juxta S. Augustinum, nemo prorsus
potest. Hoc enim ipsum statim adijcit, *semper
est autem in nobis voluntas libera, sed non semper
est bona; ubi voluntatem pro volitione sumi
ex pluribus subjunctis per tria tota capita ma-
nifestissimum est.*

L. lib. de grat.
Christ. c. 15.

Cap. 20.

Septimo hoc ipsum agit capite 20. ubi re-
colligens breviter id quod egerat, totoque li-
bro sibi agendum proposuerat: *Satis me disputa-
tasse arbitror adversus eos qui gratiam Dei vehementer
oppugnant, quia VOLUNTAS HUMANA
NON TOLLITUR, sed ex mala mutatur in bonam,
& cum bona fuerit adjuvatur.* Ecce quid in gratiæ
operatione adversariis displicebat, nempe
quod voluntatem humanam prorsus tollere,
& ideo liberum arbitrium violare videretur.
Negat hoc Augustinus & utrumque concilia-
t, quia gratia mutat voluntatem in aliam,
malam in bonam, & bonam adjuvat. Non
igitur tollit sed relinquit voluntatem, & ita
nullo modo liberum extinguit arbitrium.
Quod ut facilius de operatione Dei per gra-
tiam perciperetur, prolixè probat multis,
Deum etiam alijs modis potentissimis in ho-
mine operari; qui tamen non lædant liberum
voluntatis arbitrium. Non lædere autem sed in-
colere suo quocumque Dei operatione serua-
ri, non aliter probat nisi quia fiunt ea quæ per
ipsum Deus operator, sua ipsorum voluntate,
propria voluntate, non sine voluntate, per
voluntatem.

Ibidem.

Ibidem.

Octavo igitur hoc ipsum Augustinus agit
eodem capite vigesimo, quando de hostibus
Israëitarum dicit: *Numquid non hostes Israëli-
tarum adversus populum Dei quem ducebat Iesus navi,
sua voluntate perierunt? Et tamen dicit scri-
ptura, quia per Dominum factum est confortari cor
eorum &c.*

Nono hoc ipsum agit, quando ibidem de
Semei dicit: *Numquid non sua voluntate
homo improbus filius Semini maledicebat Regi David?
Et tamen quid ait David plenus verà & altà & pià
sapentià? Dimitte eum ut maledicat, quia Dominus
dixit illi maledicere David.*

Decimo hoc ipsum agit in eodem capite,
quando de Absalon dicit: *Numquid non sua
voluntate Absalon elegit consilium quod sibi obe-
rat? Et tamen ideo fecit quæ exaudierat Dominus
eius patrem orantem ut hoc fieret.* Ibidem

Cap. 21.

Vndecimo hoc ipsum agit in capite vi-
vigesimo primo, quando de Roboam di-
cit: *Vnde hoc quod Roboam respuit consilium sa-
lubre seniorum, nisi propria voluntate? Sed
hinc ab eo recesserunt decem tribus, ut iram Dei vo-
luntas fieret; quia videlicet conversio erat a Domi-
no, ut verbum Abiæ Silonitæ impleretur.*
Quibus iterum subiungit Augustinus: *Nempe
sic factum est & illud per hominis voluntate-
tem, ut tamen conversio esset a Domino.*

Duodecimo hoc ipsum agit in eodem capi-
te paulò post, quando de Philistin & Arabi-
bus quorum spiritum Deus luscitaverat in iu-
daam irruentibus dicit: *Numquid Philistin
& Arabes in terram Iudæam despiciant sine sua
voluntate venerunt? Aut sic venerunt sua
voluntate ut mendaciter scriptum sit, quod Do-
minus ad hoc faciendum eorum spiritum iuscitavit?* Ibidem

L. lib. de grat.
Christ. c. 15.

Decimo tertio hoc ipsum agit, quando
difficultatem istam de Arabibus propositam,
liberum arbitrium cum Dei operatione concilia-
ndum sumit: *Imo utrumque verum est, quia
& sua voluntate venerunt, & tamen
spiritum eorum Dominus iuscitavit.* Quod etiam sic
dici potest, & eorum spiritum Dominus iuscitavit,
& tamen sua voluntate venerunt. Ratio concilia-
tionis est, non quia arbitrium indifferens,
sive ad contraria sive ad contradictoria per-
manet, sed quia per Dei operationem accipit
ipsum voluntatis motum, & sic ipsum arbitrium,
non alius operatur: *Agit enim, inquit, omnipotens
in cordibus hominum etiam motum voluntatis
eorum, ut non solus aut per alios, sed per
eos agat, quod per eos agere
ipse voluerit.* Quod prolixius probat in se-
quentibus, semper ita servans liberum ar-
bitrium sub operatione Dei, quia Deus quod-
cumque vult, sive timorem sive fiduciam,
quo timeant aut fideant homines, ETIAM IN
CORDIBUS hominum operatur. Vnde ge-
nerali sententiâ concludendo docet, ex ijs quæ
protulerat Scripturæ testimonijs manifestari
Operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas
eorum voluntates, quocumque voluerit, no
videlicet putarem liberum arbitrium vo-
luntatis seu volendi violari, ubi Deum au-
dimus ipsas voluntates ipsamque motum cor-
dis operari.

Decimo quarto hoc ipsum agit, quando de
induratione Pharaonis, quem Deus indurasse
legitur dicit: *Nec ideo seratis à Pharaone liberum
arbitrium, quia multis locis dicit Deus: Ego indura-
vi Pharaonem, quasi videlicet ista phrasi signifi-
catur Deum hoc tantum, nihil verò Pharaonem
agere. Sic enim rationem reddit: Non enim
propterea ipse Pharaon non induravit cor suum.
Quod cum Scripturis probavisset: Ac per hoc,
inquit, & Deus induravit per iustum iudicium, &
ipse Pharaon per liberum arbitrium.* Ibidem

Cap. 23.

CAPVT NONVM.

Declaratur hoc ipsum ex concordia motuum concupiscentiæ & liberi arbitrij ab Augustino tradita, ex quibus Pelagiani similiter que- rebantur liberum arbitrium extingui.

Nec vero in bonis tantum actionibus, vi gratiæ Pelagiani liberum arbitrium tolli quebantur, sed etiam in malis. Augustinus enim, quem admodum omnia bona ad Dei gratiam referebat, per quam Deus omnia quæ ad pietatem pertinent operabatur in nobis, ita quoque omnia mala quæ post lapsum Adæ peccando perpetrantur, ad indomitam illam concupiscentiam & ignorantiam, quæ supplicia primi peccati sunt, velut ad duos exitiales fontes reducenda. Ex quo fiebat, ut non minor Pelagianis occasio querimoniæ offerretur, quod concupiscentia tolleret peccandi liberum arbitrium, quam gratia bene vivere. Virumque enim non ipse homo, sed vel Deus, vel diabolus de ipso homine, nihil profusus agente, vel invito ac nolente operari videbatur, atque tollere voluntatis, & per hoc etiam liberam voluntatis arbitrium. Hinc Iulianus Augustino sapius ex illo capite liberi arbitrij tubertionem exprobrat, quando eum docere asserit, quod lex peccati habitans in membris captivum hominis cogat servire criminibus, non castigatione in iustis adhibenda, sed misericordia dignitatem, quandoquidem quædam nos (Pelagiani) vitæ prava voluntatis esse dicimus, id in eis sit a viris & sanctis, magisq; potissimum originali passio nuncupatur. Et addidit Augustini delicta voluntatis impurare natura, ut nunquam quis emendare conetur, quod sperat (vel ut Aug. eius verba repetit) ignod scit in se alterum perpetrare. Nempe hoc vult in Aug. sententia, non ipsum hominem, sed in ipso homine alterum quempiam perpetrare peccatum, quemadmodum dicebant Manichæi non hominem, sed naturam malam homini commixtam peccata perpetrare. Quam ob causam Augustino etiam non semel Manichæismum destructæ libertatis imponit. Et multo inferius asserit Augustinum hac doctrinam de concupiscentia ex Adamo transeunte per quam peccatur, ipsam arbitrij libertatem vitius peccati impulsione subtrahere, ut nemo deinceps in potestate haberet, vetera crimina virtutis electione respicere, sed uno omnes in condemnationem eversa humanitatis torrente raperentur. Ad has acerbas Pelagianorum invectivas, nihil aliud iterum iterumque respondet Aug. nisi falsum esse quod quebatur, eo quod non in homine alius, sed ipse homo propria voluntate ac delectatione peccaret. Sed propria tam obijcientium quam respondentis verba videamus. Idem igitur Iulianus in eodem libro sic Augustino destructionem libertatis improperat: Delectat (Augustinum) stultiorum crimina officia vocare membrorum, Catholicam hanc fidem esse, ut liberum consueatur arbitrium, sed per quod homo malum facere cogatur, & bonum velle non possit. Sed quid pro peccandi libertate permanente Augustinus? Nihil

A aliud nisi: In in illum voluntas libera vergit vitii, et propter quod est sananda natura. Et libro primo ad Bonifacium sic obijcit idem iste Iulianus: Dicunt isti Manichæi (id est, Catholici) quia primum hominis peccato, id est, Adæ, liberum arbitrium perierit, & nemo iam potestatem habeat bene vivere, sed omnes in peccatum carnis suæ NECESSITATE COGANTUR. Nec ad hoc ipsum aliud responderet Aug. ut liberum salvet arbitrium, nisi hominem non cogi, sed libenter cum delectatione, & ideo propria & libera voluntate peccare. Liberum arbitrium, inquit, usque adeo in peccatore non perit ut per illud peccent maxime omnes qui cum delectatione peccant, & amore peccati hoc eis placet quod est liber. Et longe manifestius in sequentibus expressis verbis eorum calumniâ suffocare contendens: Sed in malo liberum habet arbitrium. Quomodo, qua ratione, qua indifferentiâ ad utrumlibet? Audi: Cui delectationem malitæ vel occurrat, vel manifestus deceptor inseruit, vel sibi ipse persuasit. Et concludendõ, clarius colligens id quod dixerat, nec aliter liberum arbitrium in peccando quærendum esse significans, nisi quia vi delectationis istius quam dixerat, non alius quispiam cogens hominem, sed ipse homo delinquit propria voluntate peccatum facit, continuo subijcit: Non itaque sicut dicunt nos quidam dicere, & iste audet insuper scribere, omnes in peccatum velut invitæ carnis suæ necessitate coguntur: sed si iam in ea astate sunt ut propria mentis utantur arbitrio, & in peccato sua non alienâ voluntate retinentur, & a peccato in peccatum sua voluntate præcipitantur. Et rursum causam istius reddens, & eandem concupiscentiæ cum libertate concordiam tangens: Neque enim agit in eis etiam qui suadet & decipit, nisi ut peccatum, non ipse diabolus vel caro hominum, sed ipsimet homines, voluntate committant, vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo & cæcitate & infirmitatis. Sed quomodo igitur, inquires, voluntas ista libera est ad peccandum & non peccandum, si solum eatenus libero peccatur arbitrio, quia homo peccato delectatur, atque ideo suâ voluntate delinquit? Respondebit Augustinus, se nihil omnino de tali indifferentiâ libertate esse sollicitum, sed eatenus liberam esse, ut ibidem dicit, quia est libera à iustitiâ, hoc est, quia arbitrium non impeditur à iustitiâ, quin ipsomet voluptate peccandi delectatum propria suâ voluntate peccet. Nam citatis Apostoli verbis: Cum essetis servi peccati, liberi factis iustitiæ, mox subiungit: Ecce ostenduntur etiam peccato minime potuisse, nisi alia libertate servire. Liberi ergo à iustitiâ non sunt, nisi arbitrio voluntatis. Et inferius: Hac voluntas quæ libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera

Lib. 1. cont. 101. imper. fol. 216.

Ibid. f. 221.

Lib. 2. contra Iulianum. imper. fol. 215.

Ibid.

Lib. 1. ad Bonif. 1. 2.

Lib. 1. ad Bonif. 1. 2.

Ibidem 2. p.

Ibidem.

Ibidem 2.

Cap. 3.

in bonis non est, quia liberata non est, videlicet à dilectione peccandi quæ impedit ne volendo verteretur in bonis, & opus bonum ex caelesti delectatione, ideoque propriâ voluntate operetur. Quæ sanè sicuti capitaliter adversantur indifferentiæ ad utrumlibet, ita determinationem potius voluntatis ad unum evidenter probant. Delectatio quippè non indifferentem facit voluntatem, sed indifferentiam ad alteram partem vehementissimè trahit.

Hinc est igitur, quod cum Iulianus ectriguel Pelagiani postularent mordicus ab Augustino, ut indifferentiam ad bonum & malum libero arbitrio ante gratiam concederet, quatenus peccare posset & non peccare, atque istâ ratione libertas arbitrij salva esse posset, mordicus è contrario sanctus Augustinus concedendum neget. Quod usque adeo ipse verum esse putat, ut oppositum velut errorem improbet, apertissimèque aliquoties tradat esse in hominibus peccandi necessitatem, & in istâ necessitate peccandi, non esse securitatem, conscientiam, quasi non esset peccati rea, voluntatem jam ita peccare ut non sit ei liberam à peccato absolvere, quod Adamo liberum fuit, nec tamen idcirco definere esse peccatû. Hæc

Vide lib. 3. de statu naturæ lapsæ c. 2. usque ad 14. in fine panis 1000.

& hujusmodi apud Augustinum frequentissima sunt, & à nobis ex professo demonstrata, quibus propterea repetendis non est hic immorandum, ne lector nimiam prolixitate fatigetur. Ex quibus profecto omnibus, duo nisi me fallit, perspicue colliguntur. Primum verissimum esse quod initio proposueram: Pelagianos non alia de causa adversus Augustini & Ecclesiæ doctrinam tantos clamores exci-

asse, quibus liberum arbitrium sive per gratiam, sive per concupiscentiæ vim subverti & extinguere querebantur, nisi quia ex utraque parte opus bonum & malum videbatur eis non ab ipso homine propriâ voluntate, sed homine nihil agente, ab alio per ipsum operante sive cogente fieri. Secundum non aliter Augustinum istas querimonias compefcuisse, quam ostendendo delirium cogitationem eorum, eo quod gratia efficeret, ut homo non instar lapidis, dormientis, aut supini iacentis, invitus, nolens, repugnansque traheretur ad bonum, sed propria voluntate vellet & faceret; ita videlicet ut si ante esset invitus, & nolens & repugnans gratiâ operante volens fieret, atque ita non nihil ageret, nec sine propria voluntate bonum operaretur. Eodem modo Augustinum tradere, quod non ut Iulianus dixerat, homo carnis necessitate peccare cogeretur, vel peccatum in homine alter perpetraret, sed quod concupiscentiæ delectatione mulcetur propriâ sua voluntate peccaret. Quæ conciliandi ratio in Aug. scriptis ita perspicua est rotisquæ frequentata, ac tantum silentium istius indifferentiæ contradictionis, tanquam libertati necessariæ, de qua nunc vehemens disceptatio est, ut ad salvandam arbitrij libertatem sub gratia nunquam eam vel semel adhibuerit, in universis suis adversus Pelagianos lucubrationibus. Ut merito suspicari aliquis posset, istam libertatis rationem, de qua tantoperè contenditur, esse meræ Philosophiæ fœtum, & à nullis antiquis gratiæ defensoribus, Augustino, Prospero, Fulgentio sub nomine libertatis arbitrij propugnatam, requisitam, agnitam fuisse.

C A P V T X.

Eandem concordiam gratiæ & liberi arbitrij ad vnguem docuerunt discipuli S. Aug. & in primis latissimè & clarissimè S. Prosper.

Quod ut uberius constare possit, operæ pretium est etiam ex S. Prospero, & Fulgentio, ceterisque PP. omnibus, qui hostibus gratiæ resisterunt, non alio quoque pacto Pelagianorum querelas de ubi versâ libertate cōpressisse, quam quo Magister eorum Aug. cōpescuerat. Quod quidem S. Prosper tantâ claritate, & inculcandi assiduitate præstitit, ut mirû sit, si quis auditis tantummodo verbis ejus, amplius de sensu sive Pelagianorum, liberum arbitrium destrui vi gratiæ causantium, sive S. Augustini dubitationem amovere, quæstionemque possit.

Nam in primis in Epist. ad Rufinum, quam defendendi S. August. causa, & explicandi sensus ejus, præcipue scripsit, cum de hostibus gratiæ graviter questus esset, quod scripta eius, quibus error Pelagianorum impugnetur, infamens, dicentes eum liberum arbitrium penitus submovere, tandem sub finem Epist. ad illam calumniam abstergendam veniens nimium verò in epist. inquit, nimiumque inconsideratè ab adversariis dicitur, quod per hanc Dei gratiam libero Nihil RELINQUATUR arbitrio. Ecce adversantium querimonia, quod libero nihil relinquatur arbitrio hoc est, ut Aug. dicebat, quod sine voluntate

nostra per gratiam totum fieret. Quid verò ipse respondeat ad eorum ora obturanda porro videamus. Primo fatetur hoc in parvulis esse verum, In quibus, inquit, manifestissimè nullum opus, nullusque appetitus eorum voluntati existit. Deinde de majoribus ita subiicit: Si eam filiorum Dei partem que ad pietatis opera reservatur pro consideremus intuitu, nonne in eis non peremptam invenimus liberum arbitrium sed venatum? Et quomodo non peremptum, dic sodes, sancte Prosper, explica, an quatenus manet indifferens sub gratia ut velit & nolit, ut agat & non agat? Neutiquam, sed ex eo quo S. Aug. explicuit modo, quatenus gratia efficit ut liberum arbitrium aliquid agat, donatum ei ipsum velle & bene agere & perseverare: Quod utique cum solum esset sibi, permissum, non nisi in suam perniciem movebatur. Ipsum enim se excocaverat, & ipsum se illuminare non poterat. Nunc autem idem arbitrium conversum est non aversum, & donatum est ei aliter sapere, aliter agere. Et iterum uberius: Provide homo qui in libero arbitrio fuit malus, in ipso libero arbitrio factus est bonus: sed per se malus, per Deum bonus: qui eum ita in illum mitalem honore, alio initio reformavit, ut ei non solum culpâ male voluntatis & actionis remitteret, sed etiam BENE VELLE, BENE AGERE, ATQUE

Prosper in Epist. ad Rufinum non procul ab initio.

Ibidem, sub finem Epist.

Ibidem.

Ibidem.

ATQVE IN HIS PERMANERE DONARET. Ecce & hic non aliter liberum salvat arbitrium, nisi quia gratia sic operatur in ipso voluntatis arbitrio, ut non ipsum otiosum sit, ac nihil profursagat, sed ut ei velle & agere largiatur. Cui sensui conformiter tandem doctrinam sapius pœne in omnibus suis operibus tradit, ut in sententia 6. quam responsionibus ad Capitula Gallorum subjicit: Arbitrium hominis gratia Dei non abolet, sed adolet. & ab errore in viam revocat & reducit, ut quod sua libertate erat pravum, Spiritu Dei agente sit rectum, hoc est, per gratiam accipiat voluntatem, seu velle rectum. Sic enim seipsum explicat in ipsa responsione ad Capitulum 6. ex quo ista sententia explicata est: Cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia; in malis autem voluntas intelligenda sine gratia; quibus verbis declarabat falsum esse capitulum quod objecerat secundum Augustini sententia: Liberum arbitrium in homine nihil esse, & verum esse quod ipse replicauerat: Liberum arbitrium nihil esse vel non esse perperam dicitur. Et in libro quem eruditissimo carmine de ingratia exaravit, plenissime sensum querelæ Pelagianæ tradidit.

Ant. 6. post n. ad Cap. Gall.

Ant. Cap. Gall.

Capit. 6. Gall. in resp. ibid.

Lib. de ingrat. c. 16.

*Hic vanam in sano profertis corde querelam,
Omne opus arbitry sublatum vociferantes,
Currere currentium, si non & velle volentum est,
Nec vitij penam deberi, aut premia laudis,
Si vel naturam obstructam mala velle necesse est,
Vel nostro asseribi nequeunt bene gesta labori.
Numquid non eadem sapiunt eademq; perorant,
Vestri illi quorum vultus verba magistri?*

Pelagiani videlicet. Cui querelæ sic respondet, ut dicat, tam in malis quam in bonis nostram manere & agere aliquid voluntatem, & ideo non tolli liberum arbitrium:

Cap. 27.

*Manet ergo voluntas
Semper amans (id est, volens) aliquid quod se
ferat &c.*

Et manifestum iterum sub finem illius operis.

Cap. ult.

*Siquid enim velle gerimus, Domine auxiliante
Te gerimus, tu corda moves: tu vota petentis,
Qua dare vis, tribuis, servans largita, creansq;
De meritis merita, & cumulans tua dona coronis.
Non tamen hoc curam minus: studiumq; resolvit
Virtutum, aut opus ingenij torpere putandum est,
Quod bona sanctorum tua sunt, aut quicquid in illis
Aut sanum aut validum est, de te viget, ut videatur
NIL ACTURA HOMINIS, TE CUNCTA
GERENTE, VOLUNTAS*

Ecce & hic luculentè exprimit, hoc adversarios gratiæ veritos conquestosq; quod voluntas hominis nihil actura, sed prorsus extincta foret, si Deus cuncta gereret.

Simili planè modo declarat hoc ipsum in libris de vocatione gentium: Nec quia Spiritu Dei agitur; ideo se putet liberum arbitrium non habere: quod ne tunc quidem perdidit, quando diabolo voluntate se dedit, à quo iudicium voluntatis depravatum est. Quod ergo non interfectum est per vulnerentem; non tollitur per medentem. Vitium sanatur, non natura remouetur. Nimirum nihil aliud agit, nisi ne voluntas qua volumus aut peccato, aut gra-

Lib. de vocat. gent. c. 3.

tiâ sublatâ crederetur, ut non nos, sed alius de nobis ageret. Sic enim utramq; partem declarat. Nam peccato non esse amissam voluntatem probat, quia à diabolo cum homo spoliaretur non voluntate, sed voluntatis sanitate privatus est, quia nec deivulsi ab innocentia facti possent, nisi voluntate peccaret. Quæ ergo natura erat bona, quâ sita facta est mala: & ille animi motus, qui nunquam potest sine ALIQUO esse AMORE, hoc est sine ALIQUA VOLUNTATE non perdidit appetitum, sed mutavit affectum. Spiritu quoq; Dei agente non perdidit liberum arbitrium ibidem probaverat, quia sic sanat vulnera sancti, ut quod in ipso agit, etiam PER IPSUM geratur. Hoc est non sine ipsius propria voluntate. Quod inferius explicat, quia transit animus de voluntate in voluntatem. Vnde in alio loco adhuc evidentius hoc exponens: Hanc abundantior gratiam ita credimus atq; experimur potentem ut nullo modo arbitremur VIOLENTAM, quod quicquid in sanandis hominibus agitur EX SOLA DEI VOLUNTATE PERAGATUR: Vnde copiose demonstrat, quod nihil virtutis sine consensu nostro voluntatis habeatur, & quod gratia preparat voluntatem, hoc est facit velle. Nam, inquit, virtus NOLENTIVM nulla est, nec potest asseri vel fidem vel spem vel charitatem eis inesse, quorum ab HIS BONIS CONSENSVS ALIENVS EST. Quid apertius desiderari potest quo percipiamus, non aliter liberum arbitrium incolume permanere, quam quia gratia non violenta est, ita ut opus bonum sine voluntate nostra, sine consensu nostro, non per nos, sed sola Dei voluntate peragatur?

Quæ quamvis manifestiora sint, quam ut ullius amplius declarationis indigeant, hoc ipsum tamen non abs re fuerit ex libro quem contra Collat. scripsit pate fieri. Nam in illo ex proposito, vim gratiæ & libertatis humanæ ponderat, & sapius quomodo illa sine hujus præiudicio operetur, ostendit. Cum itaque Collator passim dicitaret in Collatione 13. quasi vim gratiæ commendare volens; quod Deus quosdam resistentes ac longe positos vocet invitofq; attraheret ad salutem; atq; hinc astrueret Pauli & Matthæi coactivam conversionem, Zachæi & latronis voluntariam, ut ita quod Pelagiani generaliter per gratiam auferri liberum arbitrium querebantur, hoc ipse in quibusdâ tantum fieri persuaderet, plurimis modis utrorumq; deliras suspiciones jugulat, & concordiam gratiæ & liberæ voluntatis tradit. Primum enim non procul ab initio libri, occurrere volens querelis adversantium, qui gratiam invitum nolentemq; cogere dicitabant; ita gratiam cum libera voluntate conciliat: Qui Deus vocatum ad filium trahit, non resistentem, invitumq; compellit, sed ex invito volentem facit, & quibuslibet modis infidelitatem resistentis inclinat, ut cor audientis obediendi delectatione generata, ibi surgat, ubi premebatur; ibi discat, ubi ignorabat, inde fidat, unde diffidebat; INDE VELIT VNDE NOLEBAT. Et nonnullis interpositis hoc ipsū expressius: Non est periculum liberi arbitry ex gratia Dei, nec VOLUNTAS AVERTITVR, cum in ipsa bene velle generatur. Nam si ideo non putanda est nostra, quia formatur, regitur, ordinatur, imbutur, spoliatur libertate filij Dei, perdunt vigorem rationalis animi, &

Lib. 5. 7.

Lib. 1. 6.

Lib. 6.

Lib. 2. de 70. cas. 2. 14.

Lib. 1. ult. Coll. 4.

Lib. 6. 13. c. 33.

Lib. 1. ult. Coll. 6. 6.

Lib. 6. 12.

omni voluntaria devotionis laude privantur, quibus
 datur: pueri sapientes. Et iterum inferius: Hac
 regula nulli hominum AVFERTVR VOLVNTAS, quia
 virtus gratis non hoc in voluntariis operatur VT
 NON SINE, sed ut ex meli bono, & ex infidelibus sint
 fideles. Et multo post, cum Cassianus questus
 esset, homini non permitti liberum arbitrium, si
 nihil posset velle bonum, sed ei totum gratia
 largiretur, occurrit illi Prosper querimonia,
 quod homo nec ad principia salutis propria vir-
 tute emittatur, sed agit hoc, inquit, occulta & pe-
 tenti gratia Dei. Modum adijcit sine liberi arbi-
 trii lesiones, non ut iram hominem subigat, sed ut
 subiectionis cupidum faciat, nec ut ignoranter trahatur,
 sed ut intelligentem sequentemq; precedat. MANENS
 ENIM LIBERVM ARBITRIVM, quod utique cum
 ipso homine Deus condidit, a vanitatibus & cupidita-
 tibus suis, in quas neglecta Deilege desunt, non a se-
 ipso, sed a Creatore mutat, ut quicquid in eo in me-
 litus reficitur, NON SINE ALLO SIT, qui sanatur, nec
 nisi ab illo qui medetur. Rursum in fine libri ca-
 pitalem querelam de prostrato per gratiam li-
 bero arbitrio refertans, explicans, refutans &
 gratiam cum libertate concilians: Non concur-
 bat nos, si peccatum incepta querimonia, qua libe-
 rum arbitrium causatur auferri, si & principia &
 procul & perseverantia in bonis usque in finem Dei dona
 esse dicuntur: quoniam opitulationes divinae gratiae,
 stabilimenta sunt voluntatum humanarum. Hoc est, non au-
 ferunt, sed potius tribuunt ac stabiliunt liberum
 arbitrium: quod non aliter verum esse decla-
 rat, nisi quia volentes operamur, quicquid gra-
 tia praestante operamur. VOLENTES ORAMUS, &
 tamen vult Deus spiritum in corda nostra clementem
 Abba Pater. VOLENTES LOQVIMVR, & tamen
 si primum est quod loquimur, non sumus nos loquentes,
 sed Spiritus Patris nostri qui loquitur in nobis. VO-
 LENTES diligimus Deum & proximum, & tamen
 charitas ex Deo est. Hoc de fide, hoc de tolerantia
 passionum profitemur &c. Et quod liberum arbitrium
 naturaliter homini inditum maneat in natura, sed
 qualitate & conditione mutata per mediatorem Dei
 & hominum hominem Christum Iesum, qui ipsam vo-
 luntatem ab eo quod per se vellebat avertit, & in id
 quod ei bonum esset velle convertit &c. Quam con-
 ciliandae gratiae & liberae voluntatis methodum

etiam in Epist. ad Demetriadem virginem tra-
 dit: An forte verendum est ne liberum velle videat-
 mur arbitrium, cum omnia per que precipitatur Deus,
 ad ipsum dicimus esse referenda? Probat autem
 quod non tollatur, operante enim Spiritu Dei
 juvatur arbitrium, non auferitur, & hoc agit
 gratia, ut non aliud quippiam, sed ipsi voluntas
 peccato corrupta, vanitatis obrita, seductionibus cir-
 cumsepta, difficultatibus impedita, non remaneat in
 languoribus suis, sed per opera misericordis medici reva-
 lescat, ut videlicet ipsa velit bonum, quae ante
 volebat malum. Itaque cum declarasset, quod
 Dominus sua potentia in homine operatur, ut
 bonum operetur, subdit: Omnis in se utur illumina-
 tarum mentium primum motus, alios, ut quidem non po-
 test a PROPRIA HOMINIS VOLVNTATE: si qui-
 de nihil recte faciet, nisi quod VOLENS egerit, sed ut
 ad id quod aequum & utile est animi tendat intentio, de
 illius aeterna & immutabili voluntate in inspiratione
 concipiatur. Quam conciliandi utriusque ratio-
 nem planissima illustrat similitudine, quae ne-
 mini dubitationem aliquam de sensu concilia-
 tionis istius reliquam facit: Et sicut ante medici
 fit in oculis caligantibus, ut possint videre quod non vi-
 dent, nec tamen NON IPSORVM EST visio quam me-
 dica conuulserit: ita in cordibus tardis & hebetibus
 per Spiritum S. acies obtusa reuertitur, & de vero lu-
 mine tenebrosarum & desidentes lucerna lumen acci-
 piunt, NEC TAMEN NESI IPSARVM ERIT, qui-
 quid fulgoris acceperint. Quod de illo dilectionis
 igne coelitus misso, quo accenditur animus,
 statim explicat. Quae omnia perspicue sanè
 patefaciunt, nullam aliam in tot testimonijs
 concordiam gratiae & liberae voluntatis Pro-
 sperum tradere aut agnoscere: quando eam
 quae secundum Catholicam doctrinam vera legi-
 tima est, ex professo tradit, nisi illam ip-
 sissimam quam August. contra Pelagianos do-
 cuit, quatenus videlicet gratia non sola, neque
 Deus sua voluntate sola, sine voluntate no-
 stra bonum operatur, quasi hominem invitum
 reluctantemq; per violentiam cogeret, sed ita
 agere in libero arbitrio, ut nostra propria vo-
 luntate velimus, volenti & que operemur, ita ut
 nostra sit voluntas, non alterius, quia vir-
 tus nolentium nulla est.

Ep. 27.
 Ep. 26.
 Ibid. c. 39.

CAPVT XI.

Item Sanctus Cyrillus Alexandrinus, Fulgentius & Petrus Diaconus.

N Eo alio modo gratiam cum libero
 arbitrio conciliandam praeavit S. Cy-
 rillus Alexandrinus, Augustino &
 Prospero coetaneus. Nam illa verba
 S. Ioannis tractans, Nemo potest venire ad me, nisi
 Pater qui misit me traxerit eum, quibus liberum
 arbitrium tolli videbatur, quemadmodum Pe-
 lagiani etiam contra Aug. vociferati fuerant,
 eodem profuso modo, ut August. eos refuta-
 verat, praecipue suspiciones istas hominum
 imbecillium, nec liquidè concordiam opera-
 tionis simultaneae penetrantium: Non quum di-
 cat, neminem posse ad se venire, nisi Pater traxerit eum,
 VI QVADAM COGI TRAHIQ; credentes, putandum

est, sed mentione, doctrinā, revelatione ineffabiliter
 facta. Quomodo & August. alibi loquitur, Aug. lib. de
 dum gratiam vocat doctrinam, quae alius & in-
 terius cum ineffabili suavitate infunditur. Et paulo
 post in eodem loco, eandem gratiae & liberae
 voluntatis cooperationem Cyrillus explicans: Vbi
 auditus, disciplina, doctrinā, adest, ibi fides NON VI
 VI, sed persuasione oritur. Patrocimo igitur Dei Pa-
 tris, quod ex charitate dignis praestatur, NON VI
 Christum fideles agnoscunt. Et quare non vi? Per-
 gendo respondet: Non enim possumus secundum Ec-
 clesiam veritatisq; dogmata liberam potestatem hominis
 (quod liberum arbitrium appellamus) illo modo ne-
 gare.

Item, 8.
 Cyrill. Alex.
 l. 1. in Ioan.
 c. 6.

Eandem

Eandem ipsam liberi arbitrij & gratie concordiam S. Fulgentius, Augustini genuinus discipulus docuit, & quotquot inter antiquos post eum, gratiam cum libertate conciliare studuerunt. Et quidem de S. Fulgentio res extra controversiam est. Sic enim lib. de incarnatione & gratia loquitur: *Qua gratia humanum non auferitur, sed sanatur, non adimuit, sed corrigitur, non remouetur, sed illuminatur, non euacuatur, sed adiuuatur & seruatur arbitrium: ut in quo infirmitatem homo habuit, in eo habere incipiat sanitatem: in quo errabat, eodem in viam redeat: in quo caecus fuit, in eo accipiat lumen, & ubi fuit iniquus seruiens immunditie & iniquitati ad iniquitatem, ibi gratia preventus atque adiutus seruius iustitie in sanctificationem. Ecce & hic nihil aliud ad con-*

Fulgent. lib. de incar. c. 11.

A cordiam postulat, nisi ut actio non minus bona quam mala, ab eadem voluntate proficiatur. Sic enim efficaciter probatum putat, gratia humanum arbitrium non esse sublatum, quemadmodum tolleretur, si gratia hominem inuitum violentè cogeret. Eodem modo Petrus Diaconus cum ceteris ex Oriente Romam destinatus, concordiam liberi arbitrij cum tractu gratie se intelligere proficitur, quando ad S. Fulgentium scribit, quod hominem Pater ad veram attrahit libertatem **NON VIOLENTA NECESSITATE**, sed inuadendo suavitatem per Spiritum S. Ut videlicet quemadmodum premiserat falsa libertas voluntatis per gratiam ab occupationibus humanis auersa, posset ea cogitare & desiderare quae pertinent ad vitam aeternam.

In lib. Pet. Diacon. ad Fulgent. c. 6.

CAPVT XII

Sanctus Gregorius, Beda, Sanctus Anselmus.

SE D quid pluribus opus hac de re, post tam denfam testimonio omnis generis grandinem, quam Augustini, Prosperi, Fulgentij, trium videlicet intergerimorum gratia defensorum scripta subministrarunt? Quod si tamen ceterorum Latino-rum excutere monumenta liberet alicui aut vacaret, usque ad aetatem Scholasticorum, ne unus quidem arbitror, inueniendus est, qui aliter gratia influxum cum libertate conciliari, quam Aug. Prosp. & Fulgent. fecit hoc est, quia non sola gratia facit opus, renitente, in vita, coacta voluntate, nec arbitrium instar trunci agitur aut vi necessitatis cogitur, sed gratia facit, ut etiam liberum arbitrium aliquid agat, & voluntario motu feratur in bonum. Ad me quod attinet, quotquot antiquiores hac de re tractantes videre potui, istum & non alium salvanda libertatis & concilianda cum gratia modum tetigerunt.

A Quod nihil est aliud quam quod praedestinatio per gratiam quam largitur voluntati, non cogit eam, sed facit ut per eam ipsa voluntas opere-tur, & mereatur, & preces fundat Deo, & ita quod praedestinatum est, impleatur.

Sanctus Anselmus inter Scriptores acutiores non postremus, tam gratiae quam concupiscentiae motus, ita cum libera voluntate conciliat, ut utrobique expers coactionis maneat: *Quoniam, inquit, voluntate quies ad id quod indeclinabiliter vult, trahitur vel impellitur, non inco-uenienter trahere vel impellere dicitur Deus, cum ta-lem voluntatem dat, in quo trahitur vel impulsa nulla violentiae necessitas, sed acceptae bonae voluntatis spon-tanea & amata tenentur.* Et in lib. de libero ar-bitrio, explicans quomodo tentationis vche-mentia cum libertate consistat: *Nemo illam (iustitiam) deserit nisi volendo. Si ergo inuitus dicitur volens, nemo deserit illam inuitus. Ligari enim potest homo & inuitus, quia volens, potest tor-queri inuitus, quia nolens potest occidi: velle autem non non potest inuitus, quia non potest velle nolens velle nam omnis volens ipsum suum velle vult. Et infra Quomodo itaque non est libera voluntas, quam aliena potestas sine suo assensu subicere non potest? Vbi paucis nervosisq; verbis ipsissimam radicem tetigit, quam omnes isti quos allegavimus anti-qui Scriptores respexerunt; ut ideo liberam voluntatem esse decernerent, quia cogi, quia domari, quia seruitute deprimi, quia subiugari aliena potestate, sine proprio suo assensu & ar-bitrio, quo probet id quod acceptandum aut sequendum fuerit, nullo pacto potest. Unde iterum infra declarat se patefecisse: *Omnem rem libera esse, ab ea re a qua cogi non volens aut prohiberi non potest. Et, Quod tentatio rectam voluntatem non nisi volentem aut ipsa rectitudinem prohibere, aut ad id quod non debet, cogere potest, ut illam velit. & istud vult. Cum ergo vincitur, non aliena vincitur potestate sed sua. Impugnare namq; potest inuitam voluntatem, expugnare nequit inuitam. Quae omnia eviden-tissime demonstrant, non aliter Anselmi judi-cio, praedestinationis, & gratiae, & tentationis motus cum libertate conciliandos, nisi quia voluntatem non inuitam cogunt, sed faciunt, ut ipsa**

Ansim. lib. Cur Deus homo c. 10

Lib. de lib. arb. c. 5.

ibid. c. 6.

In primis sanctus Gregorius Magnus in libris moralium, cum exponere vellet, quo pacto S. Paulus diceret se plus omnibus laborasse & mox adijceret: *Non ego autem sed gratia Dei mecum, sic ista duo in concordiam adducit: Non enim diceret mecum, si cum preveniente gratia subsequens liberam arbitrium non haberet. Ut ergo sine gratia nil esse ostenderet, ait: Non ego. Ut vero se cum gratia operatum esse, liberum arbitrium demonstraret, adiunxit, sed gratia Dei mecum. Nempe nihil omnino aliud ostendit, quam Augustinus clarius dixit, liberum arbitrium operante gratia non fuisse perditum aut extinctum, sed simul aliquid cum gratia esse operatum.*

lib. 16. mo. ut. c. 11.

Post sanctum Gregorium Venerabilis Beda si iam coactionem tollit a gratia & praedestinatione, ut cum libero arbitrio coherere posse credatur: *Praedestinatio Dei, inquit, nulla vi cogit nos ad bonum vel malum &c. Et inferius: Sicut ergo praedestinatio ad mortem non cogit malos, ut pereant; sic etiam praedestinatio ad vitam non cogit bonos, ut salventur. Sed cum Dominus bonos ad vitam praedestinavit, ita eos praedestinavit, ut ipsa sua praedestinatio meritis & precibus nostris obtinatur.*

ibid. lib. pref. variis

ut ipsa suo quoque proprio motu & consensu aliquid velit, & ut arbitrium gratiam impetantem sua consensione subsequatur. Quod alio in loco apte expresse: *Notandum quod superius dicitur agere aliquid in nobis, sine nobis, ut subsequente quoque nostro libero arbitrio, bonum quod iam appetimus agat nobiscum; non videlicet sola gratia*

quasi voluntate instar lapidum careremus, iuxta quod Apostolica verba: *Gratia Dei mecum, explicanda subiungit: Non enim diceret (mecum) si iam preveniente gratia subsequens liberum arbitrium non habeat. Quae verba ex sancto Gregorio desumpta sunt.*

CAPVT XIII.

Sanctus Bernardus, & amici eius duo, Hugo & Richardus de sancto Victore.

SANCTVS Bernardus, Anselmo pane coetaneus, hanc ipsam concordiam gratiae tentationisq; cuiuslibet quantumcumq; potentis cum libertate voluntatis, ex professo docet. Nam illas proferens Scripturas: *Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum. Trahit me post se: Compelle intrare: Invocatio aliam legem in membra meo capio. Quae libero arbitrio videntur afferre praedictum & omnes gratiae & libertatis conditiones torquent, ita loquitur: Profecto quarecumq; compellere vel trahere videtur ad salutem benignus pater, nullum tamen in dicit salute dignum suum ante non praebent VOLUNTARIUM. Hoc quippe intendit eum trahere aut percutit, ut faciat VOLUNTARIOS, NON SALVET INVITOS: quatenus dum de malo mutat voluntatem in bonam, transferat non auferat libertatem. Ecce habes libertatem voluntatis cum gratia concinentem, quia gratia facit voluntarium, non salvat invitum. Quod ut manifestius patefaceret, confessum addit: *Hae omnia putari possunt COGERE VOLUNTATEM & praecipere libertatem. Et quomodo igitur non praecipunt? Quia, inquit, quantumlibet quis intus forsitan tentationibus urgeatur libera profecto semper, quantum ad arbitrium spectat, voluntas erit libera quippe de suo nihilominus consensu iudicabit. Hoc est, ipsa iudicabit se esse quae consentiat, & non alium quempiam de se, quasi in vita consentire cogeretur. Nam statim apertius istam libertatem, tanquam coactionis immunitatem explicat: *Quid ergo? Forte dissoluta est tota superior assertio de libertate voluntatis: quia nimirum inventa est cogi potuisse voluntatem? Docuerat enim prolixissime, & constantissime voluntatem esse semper liberam, tam in bono quam in malo, tam sub gratia quam sub peccato, quia expers est violentiae cogentisq; necessitatis. Respondet igitur isti in interrogationi sua: *Est plane, supple dissoluta tota ista superior doctrina mea, sed si cogi ab alio potuit, quam a seipsa. Quod si sese ipsa cogit, compulsa & compellens, ubi amittere sibi, & recipere visa est libertatem. Vim quippe quae ipsa sibi inveniit a se percussit. Porro quod a se voluntas percussit ex voluntate fuit. Quod ex voluntate fuit, iam non ex necessitate (scilicet coactionis, quasi involuntarium esset) sed voluntarium fuit. Si autem voluntarium & liberum. Et in alio eiusdem libri loco: *Quomodo ad bonum conversus per gratiam humana voluntatis consensus, eo libere bonum, & in bono liberum hominem facit, quo voluntarius efficitur non invitus pertrahitur: sic sponte devolutus in malum, in malo in inobedientiam non laborum quam spontaneum constituit sua utiq; voluntate ductum, non alius deo tractum, ut*****